finés ornamentales sino para salvaguarda de la *respublica*. En otras palabras, la asignación de salarios públicos está condicionada al hecho de que difundan sus conocimientos entre los jóvenes.

La política de Teodorico sobre la concesión de *annonae* a los profesores de Derecho es continuada por Atalarico. Según nos informa Casiodoro³⁷⁸, Atalarico trata de poner fin a la incertidumbre de los docentes públicos sobre el cobro de sus salarios estableciendo que el pago se realice semestralmente, en su caso con intereses, y encarga su cumplimiento al Senado de Roma, quien además debe ratificar los nombramientos de los aludidos docentes. El encargado de ejecutar las decisiones de la Asamblea senatorial sería el prefecto de la ciudad.

La *Pragmatica Sanctio* posee otra vertiente relevante, extender a Italia la legislación de Justiniano. La compilación justiniana estaba, teóricamente, preparada para tener igual vigencia en todas las partes del Imperio y, por tanto, también en Italia:

App. VII, c. 11: *Ut leges imperatorum per provincias eorum dilatentur. Ius insuper vel leges codicibus nostris insertas, quas iam sub edictali programme in Italiam dudum misimus, obtinere sancimus. Sed et eas, quas postea promulgavimus constitutiones, iubemus sub edictali propositione vulgari, (et) ex eo tempore, quo sub edictali programme vulgatae fuerint, etiam per partes Italiae obtinere, ut una Deo volente facta republica legum etiam nostrarum ubique prolatetur auctoritas.*

378. Cas., var. 9.21:.. *Nuper siquidem, ut est de vobis cura nostra sollicita, quorundam susuratione cognovimus doctores eloquentiae Romanae laboris sui constituta praemia non habere et aliquorum nundinatione fieri, ut scholarum magistris deputata summa videatur imminui. Quapropter, cum manifestum sit praemium artes nutrire, nefas iudicavimus doctoribus adulescentium aliquid subtrahi, qui sunt potius ad gloriosa studia per commodorum augmenta provocandi... Qua de re, patres conscripti, banc vobis curam, banc auctoritatem propitita divinitate largimur, ut successor scholae liberalium litterarum tam grammaticus quam orator nec non et iuris expositor commoda sui decessoris ab eis quorum interest sine aliqua imminutione percipiat et semel primi ordinis vestri ac reliqui senatus amplissimi auctoritate firmatus, donec suscepti operis idoneus reperitur; neque de transferendis neque de imminuendis annonis a quolibet patiatur improbam quaestionem, sed vobis ordinantibus atque custodientibus emolumentorum suorum securitate potiatur, praefecto urbis nihilominus constituta servante. Et ne aliquid pro voluntate praebentium relinquatur incertum, mox ut sex menses exempti fuerint, statutae summae consequantur praedicti magistri mediam portionem, residua vero anni tempora cum annonarum debita redhibitione claudantur: ne cogantur de alieno pendere fastidio, cui piaculum est vel horarum aliquo vacasse momento. In tantum enim quae sunt decreta volumus firmissime custodiri, ut si quis cuius interest differendam putaverit banc quasi debitam functionem, procurato more usurarum dispendia ipse patiatur; qui iusta commoda laudabiliter laborantibus plerenda cupiditate subtrahit... Hoc autem praesentibus litterarum magistris venerando coetui vestro praecipimus intimari, ut sicut nos agnoscunt de suis commodis esse sollicitos, ita a se proventus adulescentium enixius noverint [nos] exigendos... Ecce iam habere tolerabile probantur*